~inı'de dört ayrı yerde7 "hoşnut olma, razı olma" anlamında lrullaiıılmıştır.
"Allah onlardan razı olmuştur, onlar da O'ndan razı olmuştur." ifadesi

Kur'an'da dört ayrı sürede" geçmektedir. Lügat sahibi İbn Manzür (ö. 711/1311)

SÖZ konUSU bu ayetlerin yorumunu ŞU şekilde yapmaktadır: Allah onların yapıp

ettikleri eylem ve davramşlanndan (fiillerinden) hoşnut olmuş, onlar da yapmış

olduklarının karşılığım verdiğinden dolayı Allah'tan memnun ve razı olmuşlar
dır.9 Demek ki, önce insanlar kendileri, içinde yaşadıklan sosyo-h.'iiltürel çevre

Keliiıncı, filozof ve müfessir olan Razı:

(ö.606/1210) insamn Rabbinden razı olmasım Allah'ın verdiği mükafaatlara bağ

larken, Allah'ın kulundan razı olmasım da dünyada iken yaptığı iyi ve hayırlı ey

lem ve davramşlarıyla yorumlamaktadır. ıo Mu'tezili düşünür ve yorum cu Zemah

şer1 (538/1143) ise "kendisine verilen şeylerle" 11 Mü'rnin bireyin Rabb'inden razı

olduğu kanaatini taşımaktadır.

Tasavvufi düşünceyle Kur'aru ayetleri yorumlamaya çalışan İsınail Hakkı

Bursevı: (ö. 1137 /1724)'nin yaptığı yorumda da "insanların Allah'ın kendilerine

verdiği elevanılı nimetlerelen ötürü O'ndan hoşnut olcluldan"12 düşüncesi öne

çıkmaktadır.

Yine tasavvufi bir üslüp ve bakış açısıyla Kur'an1 söylemleri anlamlanclırına

çabası içinele olan Alüs1 (ö. 1270/1853) de "kendisine verilen sonsuz nimetler

elen dolayı bireyin Rabb'inclen razı olacağını"ı.ı ifade etınek suretiyle aynı yorum

örgüsüne vurgu yapmıştır.

Çağdaş Kur'an yonuncuları kategorisinde cleğerlenclirebileceğimiz Sabüru Saf-

7 69 Hakka/21; 88 ~iye/9; 89 Fecr/28; 101 Kiiria/7.

8 bk. 5 Maide/119; 9 Tevbe/100; 58 Mücadele/22; 98 Beyyine/8; Ayrıca bkz. Abdülbiiki, Muham
med Fuat, Mu 'cem/i 'l-Mzifebres li E(fiizi'l-Kıtr'iini'l-Kerim, İstanbul 1987, s. 321.

9 İbn Manzı1r, Lisiinıi'I-Amb, c. 14, s. 324.
lO Razi, Fahreddin b. Ziyauddin Ömer, Teftini '1-Kebfr (Mef:itihu'l-Gayb), Beyrut 1415/1995, c.

31, s. 179.
ll Zenıahşeri, libi Kasım Mahmud b. Ömer (538/1 143), Teftint 'l-Keşşiif an Hakiii ki Gaviimidi't

Tenzfli m Uyzmu'l-Ekiivflifi Vllwbi't-Te'vfl, tlık. Abdurrazzak el-Mehdi, Beyrut 1417/1997, c. 4, s.

756.
12 Bursevi, İsmail Hakkı, Tefsini Rubıı'l-Beyan, İstanbul 1389, c. 10, s. 432.

13 Aliisi, Ebi'l-Fadl Şehabüddin Mahmud, Ruhu '1-Meiiızf Fi Teftiri'l-Kur'iini'l-Azim ve Seb'il-Me

siin~ Beyrııt 1405/1985, c. 30, s. 13L

nından hoşnutluğundan (nza) daha değerli ve önceldir.23 Mutasavvıflar özellikle

19 Serme, Ebu Nasr Serrii.c Tusi, el-LHma'fi't-Tasawıtj(İslam Tasavvufu), çev. H. Kamil Yılmaz,
İstanbul1996, s. 52; Kuşeyri, Ebu'I-Kasım Abdülkerim, Risaletı7'1-K11şeyriyye, tlık. Abdülhaliın Mah
mud, Mahmud b. Şerif, Kahire 1409/1989, ss. 338-341; Hucviri, Keş{ıı'l-Mabctlb, ss. 284-288; Sühre
verdi, Ebu Hafs Şilıabüddin Ömer, Avari.fıi'/-Mearij(Tasavvufı.ın Esasları), çev. H. Kamil Yılmaz-İr
fan Gündüz, İstanbul, trs., ss. 623-624; Sülemi, Ebu Abdi'r-Ralıman Muhammed b. Hüseyin, Kilabü '1-

Fı'//ı'ivve, thk. Süleyman Ateş, Ankara 1977, s. 48; Cürcini, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, Kitabü't

Ta'rifat, Beyrut 1416/1995, s. lll. ,
20 Muta:Savvıflardan bazıları makamların dört, bazıları da yedi adet olduğunu ileri sürse de ge

nelde kabul edilen on makam vardır. Bunlar, Tevbe, Vera, Zühd, Sabr, Fakr, Şükiir, Havf, Reca, Te
vekkiil, Rıza'dır. İlk mutasavvıflardan olan Serrac (ö. 378/988)'a göreise yedi makam (Tevbe, Vera,
Zühd, Falcr, Sabır, Tevekkül, Rıza), on adet de hal (Murakabe, Kurb, Muhabbet, Havf, Reca, Şevk,
Üns, İtminan, Müşahede ve Yakin) bulunmaktadır. Makamlar salikin bireysel gayret ve çalışmalarıy
la elde edilirken, (kesbl) hilller Allah'ın lütfunun eseri olup vehbidirler yani kazanılmazlar.

Bu kadar çok ve birbirinden
farldı ruh görüşünün ortaya çıkmasında ruhun neliğinin tesbitinin "zariiriyat-ı diniyyeden olmadığı"

şeldindeld görüşten kaynaklanmış olabileceği muhtemeldir. Ruhun neliğiyle ilgili ayrıntılı bilgi için
bkz. Eş'ari, Ebu'l-Hasan, Makiilatı/'1- İsliim~vyfn ve İbtiliifi/'1-Musafffn, thk. Muhammed Muhyiddin

Abdulhamit, Beyrut 1411/1990, c. 2, ss. 28-30; İbn Sina, Hüseyin Ebu Ali, Edbau~n<etafi'l-kfeiid, t!ı"k.
Hasan Asi, Beyrut 1984, s. 133; Cevziyye, İbn Kayyim, Rub, Kahire ;410/1989, ss. 168-171; Harputi,

Abdullatif, Tenkibu'I-Keliim jf Akiiidi Ebfi İsliim, İstanbul 1330/1911, s. 141; İzmirli, İsınail Hakkı,
Yeni ilm-i Keliim, hz!. S. Hizmetli, Ankara 1981, ss. 195-197; Özarslan, Selim, İsitim 'da Öfılm ve Di

ı-iliş Öğretisi, Konya 2001, ss. 115-117.

42 Kuşeyri, Risiile; s. 175; Razi, Teftin"i'l-Kebfr, c. 31, s. 178; Cürcani, Ta'rifiit, s. 242; Ayrıca bkz.